
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 09 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas 
alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 033/2025, modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 18/2025, com abertura no dia 28 de abril de 2025 às 09:00 horas, no endereço eletrônico 
https://ammlicita.org.br , cujo objeto é “Exploração de Praça de Alimentação e espaço infantil “espaço 
kids”, durante a XI Festa do Cavalo e Encontro de Muladeiros”. Informações complementares poderão ser 
obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111João Plínio Reggiani Lima– 
Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. Taquaraçu de Minas/MG, 09/04/2025. 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 031/2025 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2025. 

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação, 
conforme o resultado do processo na forma que segue: 

 

 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 DREAMS PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA 

SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA 

“ALEXIA REIS” A SER APRESENTADO 

NA “XI FESTA DO CAVALO E 

ENCONTRO DE MULADEIROS 2025” 

NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES 

“PREFEITO ARISTEU EDUARDO 

MOREIRA” NO DIA 01 DE MAIO DE 

2025, A APARTIR DAS 21:00h COM 

DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 01:30H. 

R$ 100.000,00 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 09 de abril de 2025. 

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 031/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2025 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o 

resultado do Processo nº 031/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 08/2025, na forma que segue: 
 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 DREAMS PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA 

SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA 

“ALEXIA REIS” A SER APRESENTADO 

NA  “XI  FESTA  DO  CAVALO  E 

R$ 100.000,00 

https://ammlicita.org.br/


Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 09 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

  ENCONTRO DE MULADEIROS 2025” 

NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES 

“PREFEITO ARISTEU EDUARDO 

MOREIRA” NO DIA 01 DE MAIO DE 

2025, A APARTIR DAS 21:00h COM 

DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 01:30H. 

 

 
Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo. 

Ana Paula Silva Braga - Agente da Contratação 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 032/2025 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2025. 

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação, 

conforme o resultado do processo na forma que segue: 
 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 LUMA P.C. AGUIAR LACERDA 

PRODUCAO 

SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR 

“FRANK AGUIAR” A SER 

APRESENTADO NA “XI FESTA DO 

CAVALO E ENCONTRO DE 

MULADEIROS 2025” NO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “PREFEITO ARISTEU 

EDUARDO MOREIRA” NO DIA 02 DE 

MAIO DE 2025, A APARTIR DAS 

21:00h COM DURAÇÃO DE NO 

MÍNIMO 1:30H. 

R$ 130.000,00 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 09 de abril de 2025. 

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 032/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2025 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o 

resultado do Processo nº 032/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 08/2025, na forma que segue: 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 09 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 LUMA P.C. AGUIAR LACERDA 

PRODUCAO 

SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR 

“FRANK AGUIAR” A SER 

APRESENTADO NA “XI FESTA DO 

CAVALO E ENCONTRO DE 

MULADEIROS 2025” NO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “PREFEITO ARISTEU 

EDUARDO MOREIRA” NO DIA 02 DE 

MAIO DE 2025, A APARTIR DAS 

21:00h COM DURAÇÃO DE NO 

MÍNIMO 1:30H. 

R$ 130.000,00 

 
Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo. 

Ana Paula Silva Braga - Agente da Contratação 

RESULTADO DE JULGAMENTO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025 

Aviso de divulgação do resultado dos projetos de vendas da Agricultura Familiar e convocação para 

apresentação das amostras. modalidade: Chamada Pública nº 01/2025. objeto: Aquisição de gêneros 

alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à 

merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme 

determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020, de responsabilidade da Secretaria de Educação, deste 

Município. 
 

Nº ITEM PROPONENTE VALOR DE AQUISIÇÃO R$ 

01 02, 08 e 11 Antônio Zacarias de Araujo R$ 23.655,00 

02 01, 03, 04, 05, 06, 

07, 09 e 10 

Lucas da Silva Borges R$ 25.447,00 

03 08 e 12 Fernando José da Costa Magalhães R$ 24.460,00 

04 02 Sebastião Ires Moreira R$ 3.215,00 

05 01, 05 e 10 Pedro Henrique de Oliveira Dutra R$ 5.626,50 

06 02 Natercio Pinto Rocha R$ 25.398,50 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 09 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

A Secretária da Educação comunica aos interessados que os projetos de venda apresentados estão válidos 

e que os participantes apresentaram as amostras que foram devidamente aceitas pela comissão de 

avaliação. 

Taquaraçu de Minas/MG, 09 de abril de 2025. 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE Assinado de forma 

TAQUARACU 
DE 

 
15000159 

digital por MUNICIPIO 

DE TAQUARACU DE 

MINAS:183023150001 

59 

Dados: 2025.04.09 

17:52:16 -03'00' 

MINAS:183023 


